
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：高性能减振功能部件产业化项目 

建设单位：北京智天新航科技有限公司（盖章） 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 1 月



 

 



1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 高性能减振功能部件产业化项目 

建设单位 北京智天新航科技有限公司 

法人代表 米志安 联系人 米洪亮 

通讯地址 北京市房山区窦店镇弘安路 87 号 1 号楼 

联系电话 17778097030   传真 / 邮政编码 102433 
[...]
土地利用类型 工业 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 

考虑地形 是 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

面源估算参数选取见下表。 



28 

 

表 22 面源排放参数表 

名称 污染物 
面源长

度/m 

面源宽

度/m 

与正北向夹

角/° 

面源有效排放高

度/m 

年排放小

时数/h 

释放速率

/(g/s) 

生产 非甲烷总烃 28 20 0 5 500 0.000064 

采用估算模型 AERSCREEN 预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，见下

表。 

表 23 面源排放参数表 

污染源 污染因子 
最大落地浓度 

(ug/m3) 

最大浓度落

地点 (m) 

评价标准 

 (ug/m3) 

占标率 

 (%) 

面源 非甲烷总烃 1.6365 18 1200 0.136375 

依据评价等级判别表判断大气评价等级。 

表 24  评价等级判别表  

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax ≥10% 

二级评价 1% ≤Pmax＜10% 

三级评价 Pmax＜1% 

由上得本项目污染源中面源排放的占标率为 0.136375%，Pmax＜1%，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气环境影响评价等级为三

级，三级评价项目不进行进一步预测与评价。 

大气污染物排放量核算情况如下： 

表 25   大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污 

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

1 生产 交联 
非甲烷

总烃 
/ 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB11/501-2017） 

1.0 0.000115 

（2）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.8.5 款的规定，对于项

目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环



29 

 

境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气

环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

由本项目正常排放条件的估算结果可知，本项目废气短期最大落地浓度未超过环

境质量浓度限值，因此，本项目无需设置大气环境防护距离。 

大气环境影响评价自查表如下。 

表 26 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等

级 
一级 二级 三级 

评价范

围 
边长=50km 边长 5～50km 边长=5km 

评

价

因

子 

SO2+N

Ox 排

放量 

≥2000t/a 500～2000t/a ＜500t/a 

评价因

子 

基本污染物（） 

其他污染物（非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评

价

标

准 

评价标

准 
国家标准 地方标准 附录 D 

其他标

准 

现

状

评

价 

环境功

能区 
一类区 二类区 

一类区和二类

区 

评价基

准年 
（2020）年 

环境空

气质量

现状调

查数据

来源 

长期例行监测数

据 
主管部门发布的数据 

现状补充检

测 

现状评

价 
达标区 不达标区 

污

染

源

调

查 

调查内

容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染源 
其他在建、拟建

项目污染源 

区域

污染

源 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

预测模

型 

AERMO

D 
ADMS
 

AUSTAL200

0 

EDMS/AED

T 
CALPUFF

 
网络模型
 

其

他
 

预测范

围 
边长≥50km 边长 5～50km 边长=5km 

预测因

子 
预测因子（非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

正常排

放短期
C 本项目最大占标率≤100% 

C 本项目最大占标率＞
100% 



30 

 

评

价 

浓度贡

献值 

正常排

放年均

浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10% 
C 本项目最大占标率＞

10% 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大占标率＞

30% 

非正常

排放 1h

浓度贡

献值 

非正常持续时长

（）h 
C 非正常占标率≤100% 

C 非正常占标率＞
100% 

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤-20% k＞-20% 

环

境

监

测

计

划 

污染源

监测 
监测因子：（非甲烷总烃） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 

无

监

测
 

环境质

量监测 
监测因子：（） 监测点位数（） 

无

监

测
 

评

价

结

论 

环境影

响 
可以接受        不可以接受 

污染源

年排放

量 

有组织排放总量 

SO2：（ ）t/a NOX：（ ）t/a 颗粒物：（）t/a 
VOCs：

（）t/a 

无组织排放总量 

SO2：（ ）t/a NOX：（ ）t/a 颗粒物：（）t/a 

VOCs：

（0.000115

）t/a 

注：“”为勾选项，填“✓”；“（）”为内容填写项 

2．水环境影响分析 

2.1 地表水分析 

（1）用水排水 

运营期间，本项目生活及生产用水量为 250.029m3/a（1.000116m3/d），生活污水

产生量 200m3/a（0.8m3/d），主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等。 

（2）达标及影响分析 

根据工程分析，项目废水出水口水质及达标分析详见下表。 



31 

 

表 27 建设项目水污染物水质及达标分析 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水预测排放浓度（mg/L） 6.5~9 357 172.9 154 38.8 

排放标准（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表分析，本项目所排废水各项主要污染指标能够达到北京市《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）的“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，

对周边水环境影响较小。本项目废水为间接排放，间接排放建设项目评价等级为三级

B。 

此外，为避免污水对地下水环境的影响，建设单位拟对污水管道等进行防渗漏处

理，防止污水渗漏污染地下水，防渗系数应≤10-7cm/s。在严格采取防护措施的情况下，

不会对周围地下水环境产生影响。 

（3）水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目运营期排放的废水经所在建筑公共化粪池预处理后经市政管网排入北京

高端制造业基地再生水厂。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)判定，本项目属于水污

染影响型建设项目，排放方式为间接排放，评价工作等级为三级B，可不考虑评价

时期，评价范围应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求。 

（4）依托污水处理设施的环境可行性分析  

北京高端制造业基地再生水厂一期工程原设计处理规模为 0.6 万 m3/d，远期目标

为 2.6 万 m3/d，于 2015 年 11 月 17 日通过房山区环保局验收（房环验[2015]0181 号）。

目前污水处理厂处理规模为 0.6 万 m3/d。污水处理厂采用三级生化处理工艺，污水先

经过格栅、曝气沉砂池、初沉池一级处理后，进入二级生化处理流程；二级处理采用

改良 A2O 工艺，分为两组，每组设预缺氧段、厌氧段、缺氧 1 段、好氧 1 段、缺氧 2

段、好氧 2 段、脱氧段；二级生物处理出水经过二沉池固液分离，上清液进入深度处

理滤布滤池过滤，去除悬浮物，并加入铝系混凝剂化学除磷，出水最后经过加氯消毒

回用或排入刘平庄沟，出水水质符合北京市地方标准要求。目前基地再生水厂实际处

理水量约为 0.4 万 m3/d，能够满足本项目废水的排放。 

表 28  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响识

别 

影 响

类型 
水污染影响型；水温要素影响型 



32 

 

 水 环

境 保

护 目

标 

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；

重要湿地；重点保护与珍稀水生生物是栖息地；重要水生生物的自

然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉

水的风景名胜区；其他； 

影 响

途径 

水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放；间接排放

；其他 
水温；径流；水域面积 

影 响

因子 

持久性污染物；有毒有害污

染物；非持久性污染物；

pH 值；热污染；富营养

化；其他 

水温；水位（水深）；流速

；流量；其他 

评价等级 

水污染影响型 水文要素影响型 

一级；二级；三级

A；三级 B 
一级；二级；三级 

现状调

查 

区 域

污 染

源 

调查项目 数据来源 

已建；在建

；拟建；

其他 

拟替代的污

染源； 

排污许可证；环评；环保验收；既有

实测；现场监测；入和排放口数据；

其他 

受 影

响 水

体 水

环 境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期；平水期；枯水

期；冰封期；春季；夏

季；秋季；冬季 

生态环境保护主管部门；补充监

测；其他 

区 域

水 资

源 开

发 利

用 状

况 

未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上 

水 文

情 势

调查 

调查时期 数据来源 

丰水期；平水期；枯水期

；冰封期；春季；夏季

；秋季；冬季 

水行政主管部门；补充监测；其他 

补 充

监测 

监测时期  监测因子 
监测断面或点

位 

丰水期；平水期；枯水期

；冰封期；春季；夏季

；秋季；冬季 

（） 
监测断面或点

位个数（）个 

评 价

标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类 

近岸海域 L 第一类；第二类；第三类；第四类 

规划年评价标准（/） 

评 价

时期 

丰水期水气：枯水期；冰封期 

春季；夏季；秋季；冬季 

评 价

结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达

标状况：达标；不达标 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达

标 

水环境保护目标质量状况：达标；不达标 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标

；不达标 

达标区  不

达标区 



33 

 

底泥污染评价 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 

水环境质量回顾评价 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体

状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占

地用水域空间的水流状况与河湖演变状况 

影响预

测 

预 测

范围 
河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2 

预 测

因子 
（/） 

预 测

时期 

丰水期；平水期；枯水期；冰封期； 

春季；夏季；秋季；冬季 设计水文条件 

预 测

情景 

建设期；生产运行期；服务期满后 

正常工况；非正常工况 

污染控制和减缓措施方案 

区（流）域环境质量改善目标要求情景 

预 测

方法 

数值解：解析解；其他 

导则推荐模式；其他 

影响评

价 

水 污

染 控

制 和

水 环

境 影

响 减

缓 措

施 有

效 性

评价 

区（流）域水环境质量改善目标；替代削减源 其他 

水 环

境 影

响 评

价 

排放口混合区外满足水环境管理要求 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 

满足水环境保护目标水域水环境质量要求 

水环境控制单元或断面水质达标 

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污

染物排放满足等量或减量替代要求 

满足区（流）域水环境质量改善目标要求 

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征

值影响评价、生态流量符合性评价 

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排

放口设置的环境合理性评价 

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管

理要求 

污 染

源 排

放 量

核算 

 

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L） 

（化学需氧

量） 

（氨氮） 

（0.0120） 

（0.0021） 

（60） 

（15（8）） 

替 代

源 排
污染源名称 

排污许可证

编号 

污染物名

称 

排 放 量 /

（t/a） 

排 放 浓 度 /

（mg/L） 



34 

 

放 情

况 
（/） （/） （/） （/） （/） 

生 态

流 量

确定 

生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖区（）m3/s；其他（）m3/s 

生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖区（）m；其他（）m 

防

治措施 

环 保

措施 

污水处理设施；水文减缓设施；生态流量保障设施；区域削减；